黔南州人力资源和社会保障局
黔 南 州 财 政 局 文件

黔南人社发〔2020〕5号

关于进一步做好职业技能提升行动
专账资金使用管理有关工作的通知

各县（市）人力资源和社会保障局、财政局：

为深入推进我州职业技能提升行动，按照《省人力资源社会

保障厅办公室省财政厅办公室关于转发<人力资源社会保障部办

公厅财政部办公厅关于做好职业技能提升行动专账资金使用管

理工作的通知>的通知》（黔人社办发〔2020〕3号）等文件要求，

现就职业技能提升行动专账资金（以下简称专账资金）使用范围

和管理有关事项通知如下：

一、资金使用范围和标准

（一）关于企业职工培训

1.岗前培训补贴。企业对 1年内新录用职工开展基本技能、

- 2 -

安全生产、消防安全、企业规章制度、劳动维权保障、禁毒戒毒

知识等培训，可根据实际情况分段实施，培训学时不低于 30课
时（每天不低于 6个课时，下同），时间跨度最长不得超过 1个
月，培训后取得专项职业能力证书（或培训合格证书、安全证书），

按照每人不高于 500元给予企业补贴。

2.岗位技能提升培训补贴。企业对职工组织开展技能提升、

转岗转业或安全技能培训，累计培训学时不低于 30课时，最长

不超过 120课时，对培训后取得专项能力证书（或培训合格证书、

安全证书）的，按每人每天 100元的标准给予企业补贴。

3.以工代训补贴。企业、农民专业合作社和扶贫车间等各类

生产经营主体吸纳建档立卡贫困劳动力和易地扶贫搬迁劳动力

就业并开展以工代训，以及参保企业吸纳就业困难人员、零就业

家庭成员就业并开展以工代训的，按照原则上不超过每人每月

500元、最长不超过 6个月的培训补贴。

4.新型学徒制培训补贴。对企业新录用人员和转岗人员（普

通职工 40周岁以下；建档立卡贫困劳动力、易地扶贫搬迁劳动

力年龄在 45周岁以下），按照规定参加企业新型学徒制培训的，

给予企业每人每年 4000元以上的职业培训补贴，培训周期至少

1年，一般情况下不超过 2年，特殊情况可延长到 3年。根据需

要可先行拨付 50%的培训补贴资金。

5.职业资格、技能等级、特种作业操作培训补贴。对符合条

件的企业职工开展培训后取得国家职业资格、技能等级证书的，

按照初级工 1000元、中级工 1950元、高级工 3000元、技师 6000
元、高级技师 9000元给予企业培训补贴。对个人或企业组织取

- 3 -

得特种作业操作证书的，给予每人不超过 600元的培训补贴。

6.企业办学培训补贴。各级政府可对企业举办或参与举办的

职业院校培养技能人才给予支持。补贴标准按照中级工班毕业生

每人 1000元（取得中级工职业资格、技能等级证书的按照每人

1500 元）、高级技工班毕业生每人 1500 元（取得高级工职业资

格、技能等级证书的按照每人 2000元）、预备技师班毕业生每人

2500元执行。对完成技师、高级技师培养并取得技师、高级技

师职业资格证书或技能等级证书的，按照技师 4000元、高级技

师 6000元给予补贴。

（二）关于就业重点群体职业技能培训和创业培训

1.落实生活补助。对贫困家庭子女、毕业年度的高校毕业生

（含技工院校高级工班、预备技师班和特殊教育院校职业教育类

毕业生）、城乡未继续升学的初高中毕业生、农村转移就业劳动

者、城乡登记失业人员以及退役军人、就业困难人员（含残疾人）

开展免费职业培训。对建档立卡贫困劳动力、易地扶贫搬迁劳动

力、享受最低生活保障和持《残疾证》的失业人员、零就业家庭

成员、未继续升学初高中毕业生中的农村学员和城市低保家庭学

员，按规定通过扶贫资金或就业补助资金给予生活补助，线上培

训生活费补贴按照每人每天 30元计算，线下培训按照每人每天

40元计算，原则上每人每年累计享受不超过 30天。

2.创业培训补贴。按照相关要求开展创业培训后取得 GYB
（产生你的企业想法）培训合格证书（培训时间为 3 天）给予

每人 300 元补贴；取得 SYB（创办你的企业）培训合格证书（培

训时间为 10 天），给予每人 1200 元补贴；取得网络创业培训

- 4 -

合格证书（培训时间为 7 天），给予 1400 元补贴（含网络创业

培训教学平台使用费）；SYB 培训和网络创业培训后续一次性跟

踪服务费为每人 500 元。

（三）关于项目制培训

定点培训机构开展项目制培训，一般工种按照每人每天 100
元执行，对家政、育婴、护工可提高到每人每天 120 元，挖掘

机、叉车等特殊紧缺工种可提高到每人每天 150 元。对企业或

培训机构开展项目制培训的，可先行拨付 30%的培训补贴资金。

开展项目制培训，在培训后合格率达到 80%以上、初次就业率

达到 30%以上的，拨付培训机构 60%的培训补贴，在 1 年内

提供累计就业达 3 个月以上（含 3 个月）相关依据的，拨付剩

余 40%培训补贴。

二、调整完善职业培训补贴政策

（一）明确享受培训补贴对象。将确有就业能力和培训需求、

未按月领取城镇职工基本养老金的人员（年龄不设上限）纳入政

策范围。严禁将财政供养人员纳入享受补贴范围；严禁培训对象

在同一时间段内参加不同的政府补贴性职业培训项目；原则上每

人每年可享受不超过 3次（同一工种同一等级一年内不可重复享

受）。

（二）精简证明材料和申领程序。由职业院校、技工院校和

定点培训机构等培训机构对重点群体开展免费培训的，由培训机

构申请并拨付给培训机构。涉及企业职工培训，培训补贴由人力

资源社会保障部门拨付给企业或由企业委托的培训机构代为申

请。企业委托培训机构开展培训的，由培训机构出具的发票作为

- 5 -

申请培训补贴依据；企业自行开展培训且无法开具培训发票的，

企业可提供培训经费支出的相关凭证作为申请培训补贴依据。

（三）明确受理时限。个人、企业和定点培训机构申请培训

补贴和职业技能鉴定补贴，须在合格证（或鉴定证）落款之日起

12个月内提出申请，超过 12个月的不予受理。

三、其他有关事项

（一）实行备案制度。企业、职业院校（技工院校）、定点

培训机构拟开展政府补贴性职业培训的，须在所在地人力资源和

社会保障部门申请开班，同意后方可组织实施。企业、职业院校

（技工院校）、定点培训机构未经备案同意自行组织的培训，一

律不予补贴。

（二）创新小微企业培训模式。培训需求分散或不具备自行

培训条件的小微企业，可依托大型骨干企业、产业园区、行业协

会或自行联合培训，由小微企业所在地按规定给予小微企业培训

补贴。

（三）规范资金使用。职业技能提升行动期间，优先使用职

业技能提升行动专账资金开展各类职业技能培训。根据实际工作

情况，州级将根据常住人口、培训需求、培训任务完成情况等对

专账资金进行调剂，确保全州培训人数和资金使用双目标任务的

完成。各县（市）结合实际完善培训补贴申领、审核、公示、拨

付等制度，优化申领流程，建立专账资金与培训工作绩效考核机

制，提高资金使用效率。

（四）强化实名制管理。各县（市）人力资源和社会保障部

门要依托“贵州省职业培训实名制管理系统”，将培训对象、培训

- 6 -

机构、培训企业、培训后取证及补贴拨付等信息全部录入系统进

行管理，达到补贴信息“凡补必进，不进不补”的要求，实现培训

（评价）机构全覆盖、培训对象全实名、培训补贴全记录、培训

过程可追溯、培训质量可监控。

（五）加强资金监管。建立提升行动资金月报制度，并列入

内部监督检查重点范围，自觉主动接受纪委、监委、审计等部门

和社会监督。对以虚假培训等套取、骗取资金，搭车乱收费等情

况，要依法依纪严惩，并及时将相关情况逐级上报。对培训工作

中出现的失误和问题要区分不同情况对待，保护工作落实层面干

事担当的积极性。

本通知有效期至 2021年 12月 31日。未尽事宜，参照就业

补助资金管理办法执行，由州人力资源社会保障局、州财政局负

责解释。

黔南州人力资源和社会保障局 黔南州财政局

2020年 5月 8日

黔南州人力资源和社会保障局办公室 2020年 5月 8日印发